
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Angelo Robotto

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Atto di ricognizione degli incarichi dirigenziali assegnati a seguito di 
recenti assunzioni.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 4

Decreto nr. 108 del 07/10/2022



IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Direttore Amministrativo, Avv. Roberto Giovanetti, di seguito inte-

gralmente riportata:

“Con il DDG n. 155 del 16.12.2021 sono stati assunti a tempo indeterminato ed a tempo pieno n. 

11 dirigenti ambientali di cui all’elenco sotto riportato:

Bernardi Manuela 

Bonansea Enrico 

Cazzola Cinzia 

Di Tonno Maurizio

Erbetta Laura 

Fogola Jacopo

Lattuca Loredana 

Musto Carlotta

Rocca Franco

Zarantonello Elena

Zonato Cristina   

A decorrere dal 1° gennaio 2022, per le motivazioni riportate nel DDG n. 155 del 16.12.2021, sono 

stati conferiti gli incarichi dirigenziali quinquennali all’ing. Di Tonno Maurizio ed all’ing. Zonato Cri-

stina, rispettivamente responsabile della SS Servizio di tutela e vigilanza Torino 1 e SS Sistema di  

gestione integrato.

Il citato decreto, nel disporre l’assegnazione del personale alle strutture sulla base di quanto previ-

sto nel Piano del Fabbisogno del personale 2019/2021, approvato con DDG n. 41 del 30.04.2019, 

modificato ed integrato dal DDG n. 76 del 10.07.2019, dal DDG n. 112 del 07.11.2019, dal DDG n. 

39 del 24.03.2021 e dal DDG n. 154 del 16.12.2021, anticipava altresì che il conferimento degli in-

carichi dirigenziali, per i dirigenti che non avevano già superato il periodo di prova, avvenisse in 

concomitanza con il completamento del medesimo. 

L’art. 67 comma 7 del CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali dispone, infatti, 

che, superato il periodo di prova, ai dirigenti neoassunti il contratto individuale sottoscritto all’atto 

della costituzione del rapporto di lavoro venga integrato con le ulteriori specificazioni concernenti 

l’incarico conferito.

Con DDG n. 2 del 14.01.2022, ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.Lgs. 165/2001, è stato conferito 

l’incarico dirigenziale per la durata di un anno al dott. Fogola Jacopo quale Responsabile della 

Struttura Complessa Dipartimento Territoriale Piemonte Nord Est e con DDG n. 93 del 29.07.2022 

2 di 4



è stata modificata, rispetto a quanto previsto nel DDG 155 del 16.12.2021, l’assegnazione dell’Ing. 

Carlotta Musto al fine di far fronte alle nuove priorità organizzative dell’Agenzia.

Verificato che al superamento del periodo di prova tutti i dirigenti neoassunti hanno sottoscritto l’in-

tegrazione del contratto individuale ai sensi delle richiamate disposizioni contrattuali, si riepiloga la 

situazione della titolarità degli incarichi degli 11 dirigenti ambientali assunti in servizio con DDG n. 

155 del 16.12.2021 come segue:

dott.ssa Bernardi Manuela – dirigente ambientale responsabile SS Meteorologia, clima e qualità 

dell’aria – dal 16/07/2022 al 15/07/2027

dott. Bonansea Enrico – dirigente ambientale responsabile SS Attività di produzione sud est – dal 

01/04/2022 al 31/03/2027

ing. Cazzola Cinzia – dirigente ambientale responsabile SS Centro regionale amianto ambientale – 

dal 01/08/2022 al 31/07/2027

ing. Di Tonno Maurizio – dirigente ambientale responsabile SS Servizio territoriale Torino 1 – dal 

01/01/2022 al 31/12/2026  

dott.ssa Erbetta Laura – dirigente ambientale responsabile SS Coordinamento rete laboratoristica 

e servizi a supporto – dal 16/08/2022 al 15/08/2027

dott. Fogola Jacopo – dirigente ambientale con incarico ex art. 19 c. 6 Dlgs 165/2001 di responsa-

bile della SC Dipartimento Piemonte Nord Est – dal 17/01/2022 al 16/01/2023

dott.ssa Lattuca Loredana – dirigente ambientale con incarico professionale Rapporti di comunica-

zione istituzionale in staff alla Direzione Generale - dal 01/02/2022 al 31/01/2027

ing. Musto Carlotta – dirigente ambientale responsabile SS Attività di produzione nord ovest – dal 

01/09/2022 al 31/08/2027

dott. Rocca Franco - dirigente ambientale responsabile SS Ufficio programmazione e controllo – 

dal 16/04/2022 al 15/04/2027

dott.ssa Zarantonello Elena – dirigente ambientale responsabile SS Servizio territoriale Omegna – 

dal 01/10/2022 al 30/09/2027

ing. Zonato Cristina - dirigente ambientale responsabile SS Sistema di gestione integrato – dal 

01/01/2022 al 31/12/2026     

Analogo procedimento ricognitorio relativo alla titolarità degli incarichi dirigenziali è svolto in rela-

zione ai n.  2 dirigenti amministrativi assunti in servizio a tempo pieno ed indeterminato a seguito 

dell’adozione del DDG n. 156 del 16.12.2001.

Richiamato il DDG n. 4 del 28.01.2022 con il quale è stato conferito al dott. Mauro Porta l’incarico 

dirigenziale quinquennale di responsabile della SC Dipartimento Patrimonio e Contabilità con de-

correnza dal 01/02/2022 e fino al 31/01/2027, in data 14/07/2022, superato il periodo di prova, ha 

sottoscritto l’integrazione del contratto individuale per il conferimento dell’incarico quinquennale di 

3 di 4



responsabile della SS Ufficio amministrazione del personale e formazione la dott.ssa Alfiero Danie-

la con decorrenza dal 16/07/2022 al 15/07/2027.  

Ai fini della graduazione dei predetti  incarichi si rimanda a quanto previsto dal DDG. n. 44 del 

10/05/2019.”

Tutto ciò premesso:

Vista la Legge Regionale 26.09.2016 n.18 “Nuova disciplina dell’Agenzia Regionale per la Prote-

zione Ambientale del Piemonte (ARPA)”, così come modificata dalla Legge Regionale 19.10.2021

n.  25  (“Legge  Annuale  di  riordino  dell’ordinamento  regionale  anno  2021”);

Visto  il  Regolamento  di  organizzazione  adottato  con  DDG  n.  67  del

13.10.2017 ed approvato con D.G.R. n. 46-5809 del 20.10.2017, così come da ultimo modificato

con DDG n. 103 del 16.09.2022;

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di decretare in conformità ad

essa.

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile dell’Ufficio Contabilità in or-

dine alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico e ritenuto implicito il parere favorevole del Diret-

tore Amministrativo alla proposta che si accoglie;

DECRETA

1. Di dare atto che, in esito alla conclusione positiva del periodo di prova, il contratto indivi-

duale sottoscritto all’atto della costituzione del rapporto di lavoro dai dirigenti assunti in ser-

vizio a tempo indeterminato in attuazione del DDG n. 155 del 16.12.2021 e del DDG n. 156 

del 16.12.2021 è stato integrato con le ulteriori specificazioni concernenti l’incarico conferi-

to, così come riportato nelle premesse;

2. Di dare atto che ai fini della graduazione degli incarichi dirigenziali conferiti si applica quan-

to previsto dal DDG n. 44 del 10/05/2019 ad oggetto “Utilizzo fondo posizione dirigenti. Ap-

provazione accordo”.

Ing. Angelo Robotto

4 di 4


		2022-10-07T11:13:03+0200
	Angelo Robotto




